
РЕШЕНИЯ
Ученого совета 

Набережночелнинского института (филиала) КФУ 
от 26 апреля 2023 года (протокол № 5)

Присутствовали: 39 членов Ученого совета из 47.

Повестка дня:
1. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента.
2. Результаты деятельности системы дополнительного образования в институте за 
2022 г.
3. Опыт подготовки инженеров для автомобильной отрасли в МГТУ им. Н.Э. Бау­
мана.
4. РАЗНОЕ:

4.1. Об участии сотрудников Набережночелнинского института КФУ в грантовых 
конкурсах РНФ.
4.2. О замене руководителей ВКР.
4.3.0 предоставлении права на обучение по индивидуальному учебному плану 
студентам Набережночелнинского института КФУ.
4.4. Об утверждении программ кандидатских экзаменов.
4.5. О рекомендации к награждению ведомственными наградами Министерства 
образования и науки РТ работников Набережночелнинского института КФУ из 
числа профессорско-преподавательского состава.
4.6. О внесении изменений в единовременные надбавки за результаты научной 
деятельности.

1.
СЛУШАЛИ: председателя аттестационной комиссии Ученого совета Федотову Н.Ф. с во­
просом «О рекомендации к присвоению ученого звания доцента». Ученому совету пред­
ставлена кандидатура Сайфуллиной Миляуши Низамовны, претендующей на ученое зва­
ние доцента по научной специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (англий­
ский язык). Представленный кандидат соответствует всем требованиям, предъявляемым к 
соискателю на ученое звание доцента.

По предложению учёного секретаря Учёного совета Башмакова Д.А.
РЕШИЛИ:

- избрать счетную комиссию в составе: Галиакбаров А.Т., Макарова И.В., Ханова 
Н.З.
Принято единогласно

По предложению председателя Учёного совета Котиева Г.О.
РЕШИЛИ:

- включить в бюллетень для тайного голосования по рекомендации на учёное зва­
ние доцента по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (английский язык) 
кандидатуру Сайфуллиной Миляуши Низамовны.
Принято единогласно



По результатам работы счетной комиссии
РЕШИЛИ:

- утвердить протокол заседания счетной комиссии № 1 от 26 апреля 2023 года: из­
брать председателем счетной комиссии Галиакбарова А.Т.
Принято единогласно

РЕШИЛИ:
протокол заседания счетной комиссии № 2 от 26 апреля 2023 года утвердить 

(приняли участие в голосовании - 39, за - 39, против - 0, недействительных бюллетеней - 
0);
Принято единогласно

- рекомендовать Учёному совету КФУ кандидатуру Сайфуллиной Миляуши Низамов- 
ны к присвоению учёного доцента по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных 
стран (английский язык).
Принято единогласно.

2.
СЛУШАЛИ: директора центра дополнительного образования Галимянова И.Д. с 
результатами деятельности системы дополнительного образования в институте за 2022 
год.

РЕШИЛИ:
- отчет о результатах системы дополнительного образования принять к сведению 

(Приложение 1);
- работу центра дополнительного образования признать удовлетворительной.
- рекомендовать разработку и внедрение новых перспективных программ, связанных 

с проектами Передовой инженерной школы;
- активизировать деятельность кафедр по разработке востребованных программ;
- приостановить занятия по всем интенсив-курсам для студентов.

Принято единогласно.

3.
СЛУШАЛИ: директора института Котиева Г.О. с вопросом «Опыт подготовки инженеров 
для автомобильной отрасли в МГТУ им. Н.Э. Баумана». (Приложение 2) 
Принято к сведению.

4.РАЗНОЕ
4.1. СЛУШАЛИ: начальника отдела научно-инновационной деятельности Фазуллина Д.Д. 
с вопросом «Об участии сотрудников Набережночелнинского института КФУ в грантовых 
конкурсах РНФ».

РЕШИЛИ:
- информацию принять к сведению (Приложение 3);
- кафедрам принять активное участие в грантовых конкурсах РНФ.

Принято к сведению.

4.2.СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «О закреплении 
руководителей ВКР».



РЕШИЛИ:
- закрепить темы выпускных квалификационных работ и руководителей (консуль­

тантов) за студентами кафедры высокоэнергетических процессов и агрегатов на период с 
22 мая 2023 г. по 3 июля 2023 года согласно Приложению 4.
Принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ; начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «О предоставле­
нии права обучения по индивидуальному учебному плану студентам Набережночелнин­
ского института КФУ.

РЕШИЛИ:
-предоставить право обучения по индивидуальному учебному плану студентам 

Набережночелнинского института КФУ согласно Приложению 5.
Принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «Об утверждении 
программ кандидатских экзаменов».

РЕШИЛИ:
- утвердить представленные программы кандидатских экзаменов согласно 

Приложению 6.
Принято единогласно.

4.5. СЛУШАЛИ: председателя аттестационной комиссии Федотову Н.Ф. с представлени­
ем для награждения ведомственными наградами Министерства образования и науки РТ 
работников Набережночелнинского института КФУ из числа профессорско- 
преподавательского состава.

РЕШИЛИ:
- рекомендовать Ученому совету КФУ к награждению ведомственными наградами 

Министерства образования и науки РТ:
1. Мухаметдинова Эдуарда Мухаматзакиевича, доцента кафедры сервиса транс­

портных систем - Нагрудным знаком «За заслуги в образовании»;
2. Сиппель Ирину Яковлевну, доцента кафедры химии и экологии - Нагрудным 

знаком «За заслуги в образовании»;
3. Панова Алексея Геннадьевича, профессора кафедры материалов, технологий и 

качества - Знаком отличия «Почетный наставник»;
4. Елакову Аллу Александровну, доцента кафедры экономики предприятий и ор­

ганизаций - Почетной грамотой Министерства образования и науки Республи­
ки Татарстан.

Принято единогласно.

4.7. СЛУШАЛИ: начальника отдела научно-инновационной деятельности Фазуллина Д.Д. 
с вопросом «О внесении изменений в единовременные надбавки за результаты научной 
деятельности».



РЕШИЛИ:
- утвердить единовременные надбавки сотрудникам Набережночелнинского инсти­

тута КФУ за результаты научной деятельности согласно Приложению 7.
«За» - 38, «против»- 0, «воздержались» -1.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь

Г.О. Котиев

Д.А. Башмаков


